
Основной

+

+

Основной

+

Освоение профессий рабочих, должностей служащих:

+

Виды деятельности

+
Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета активов
организации

Ведение бухгалтерского учета источников формирования активов, выполнение работ по
инвентаризации активов и финансовых обязательств организации

Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами

Составление и использование бухгалтерской (финансовой) отчетности

Кассир

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

Форма обучения: Очная

Квалификация: Бухгалтер Год начала подготовки (по учебному плану) 2024

Образовательный стандарт (ФГОС)  № 69 от 05.02.2018

Срок получения образования по ОП: 2 г. 10 м.

Уровень образования при приеме на обучение: основное общее образование

  Федеральное государственное бюджетное  образовательное учреждение высшего образования "Горский государственный аграрный университет"
  

УТВЕРЖДАЮ

План одобрен Ученым советом вуза
Протокол № 3 от 19.01.2024 УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Ректор

________ Гогаев О.К.

программы подготовки специалистов среднего звена среднего профессионального
образования

38.02.01

38.02.01 ЭКОНОМИКА И БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ (ПО ОТРАСЛЯМ)
Профиль СОО: социально-экономический



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

К

У Э Пд Пд Пд Пд Гп Дп

Сентябрь
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Сводные данные

Курс 1 Курс 2

Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего

Курс 3
Итого

Сем. 5 Сем. 6 Всего

33 15 1017

1

6 6 1

1 2

У

П

Пд

Э

Дп

Д

Гп

Г
Проведение демонстрационного
экзамена

2

Промежуточная аттестация 1

Подготовка к дипломной работе

Защита дипломной работы

Подготовка к демонстрационному
экзамену

 Итого 19

Каникулы 2 9 11

33 52 19

Обучение по дисциплинам и
междисциплинарным курсам

Учебная практика

Производственная практика

1 1

23 40 16 17

Производственная практика
(преддипломная)



- - - Формы пром. атт. Итого акад.часов Объём ОП
Курс 1

Семестр 1 Семестр 2

Курс 2

Семестр 3

Считать в
плане

Индекс Наименование
Экза
мен

Зачет
Зачет с

оц.
КР Др

Экспер
тное

По
плану

С преп. СР ПАтт
Обяз.
часть

Вар.
часть

Итого
С

преп.
Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого

С
преп.

Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого
С

преп.

ОП.ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 1476 1476 1440 36 100% 0% 612 612 2 610 864 828 824 4 36

СОО.Среднее общее образование 1476 1476 1440 36 1476 612 612 2 610 864 828 824 4 36

+ ОУП Обязательные учебные предметы 222 1
11222
22222

11111
111

1391 1391 1355 36 1391 595 595 2 593 796 760 757 3 36

+ ОУП.01 Русский язык 2 1 115 115 103 12 115 34 34 34 81 69 68 1 12

+ ОУП.02 Литература 2 1 117 117 117 117 48 48 48 69 69 69

+ ОУП.03 Математика 2 1 236 236 224 12 236 85 85 85 151 139 138 1 12

+ ОУП.04 Иностранный язык 2 1 103 103 103 103 34 34 34 69 69 69

+ ОУП.05 Информатика 2 51 51 51 51 51 51 51

+ ОУП.06 Физика 1 72 72 72 72 72 72 72

+ ОУП.07 Химия 1 72 72 72 72 72 72 72

+ ОУП.08 Биология 2 1 80 80 80 80 34 34 34 46 46 46

+ ОУП.09 История 2 1 112 112 112 112 66 66 66 46 46 46

+ ОУП.10 Обществознание 2 1 173 173 161 12 173 68 68 68 105 93 92 1 12

+ ОУП.11 География 2 1 116 116 116 116 48 48 48 68 68 68

+ ОУП.12 Физическая культура 1 2 80 80 80 80 34 34 2 32 46 46 46

+ ОУП.13 Основы безопасности и защиты Родины 2 64 64 64 64 64 64 64

+ ДУП
Дополнительные учебные предметы,
курсы по выбору

22 85 85 85 85 17 17 17 68 68 67 1

+ ДУП.01 Индивидуальный проект 2 39 39 39 39 17 17 17 22 22 21 1

+ КВ Курсы по выбору 2 46 46 46 46 46 46 46

+ КВ.01 Родной язык 2 46 46 46 46 46 46 46

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 2952 2952 2244 564 144 2124 828 612 480

ОГСЭ.Общий гуманитарный и социально-экономический учебный цикл 418 418 350 68 318 100 242 200

+ ОГСЭ.01 Основы философии 3 50 50 40 10 34 16 50 40

+ ОГСЭ.02 История 3 48 48 40 8 34 14 48 40

+ ОГСЭ.03
Иностранный язык в профессиональной
деятельности

4 86 86 64 22 48 38 40 32

+ ОГСЭ.04 Физическая культура 345 6 186 186 166 20 168 18 56 48

+ ОГСЭ.05 Психология общения 3 48 48 40 8 34 14 48 40

ЕН.Математический и общий естественнонаучный учебный цикл 138 138 108 18 12 104 34 138 108

+ ЕН.01 Математика 3 72 72 48 12 12 44 28 72 48

+ ЕН.02
Информационные технологии в
профессиональной деятельности

3 66 66 60 6 60 6 66 60

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 865 865 673 138 54 468 397 232 172

+ ОПЦ.01 Экономика организации 4 86 86 68 18 46 40

+ ОПЦ.02 Статистика 4 115 115 85 18 12 54 61

+ ОПЦ.03 Менеджмент 4 64 64 48 16 30 34

+ ОПЦ.04 Документационное обеспечение управления 3 58 58 46 12 40 18 58 46

+ ОПЦ.05
Правовое обеспечение профессиональной
деятельности

6 48 48 40 8 38 10

+ ОПЦ.06 Финансы, денежное обращение и кредит 3 80 80 54 14 12 62 18 80 54

+ ОПЦ.07 Налоги и налогообложение 5 87 87 77 10 39 48

+ ОПЦ.08 Основы бухгалтерского учета 3 94 94 72 10 12 63 31 94 72

+ ОПЦ.09 Аудит 6 48 48 40 8 16 32

+ ОПЦ.10 Безопасность жизнедеятельности 5 78 78 68 10 78

+ ОПЦ.11
Основы анализа финансово-хозяйственной
деятельности

5 107 107 75 14 18 2 105

ПЦ.Профессиональный цикл 1315 1315 1113 124 78 1018 297

+ ПМ.01
Документирование хозяйственных
операций и ведение бухгалтерского учета
активов организации

4 4 4 260 260 230 18 12 227 33

+ МДК.01.01
Практические основы бухгалтерского учета
имущества организации

4 140 140 122 18 107 33

+ УП.01.01
Учебная практика: Практические основы
бухгалтерского учета имущества организации

4 108 108 108 108



Курс 2

Семестр 3 Семестр 4

Курс 3

Семестр 5 Семестр 6
Закрепленная кафедра

С
преп.

Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого
С

преп.
Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого

С
преп.

Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого
С

преп.
Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Код Наименование

480 210 267 3 96 36 864 726 221 480 20 5 102 36 612 486 250 234 2 90 36 864 552 130 401 18 3 276 36

200 74 126 42 116 102 102 14 36 30 30 6 24 18 18 6

40 24 16 10

40 24 16 8

32 32 8 46 32 32 14

48 2 46 8 70 70 70 36 30 30 6 24 18 18 6

40 24 16 8

108 44 63 1 18 12

48 20 27 1 12 12

60 24 36 6

172 92 78 2 36 24 265 201 119 81 1 52 12 272 220 140 79 1 34 18 96 80 40 40 16

86 68 34 34 18

115 85 51 33 1 18 12

64 48 34 14 16

46 30 16 12

48 40 20 20 8

54 30 23 1 14 12

87 77 47 30 10

72 32 39 1 10 12

48 40 20 20 8

78 68 48 20 10

107 75 45 29 1 14 18

483 423 102 297 20 4 36 24 304 236 110 125 1 50 18 528 454 90 343 18 3 38 36

260 230 51 157 20 2 18 12

140 122 51 49 20 2 18

108 108 108



- - - Формы пром. атт. Итого акад.часов Объём ОП
Курс 1

Семестр 1 Семестр 2

Курс 2

Семестр 3

Считать в
плане

Индекс Наименование
Экза
мен

Зачет
Зачет с

оц.
КР Др

Экспер
тное

По
плану

С преп. СР ПАтт
Обяз.
часть

Вар.
часть

Итого
С

преп.
Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого

С
преп.

Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого
С

преп.

+ ПМ.01.01(К)
Экзамен по модулю: Документирование
хозяйственных операций и ведение
бухгалтерского учета активов организации

4* 12 12 12 12

+ ПМ.02

Ведение бухгалтерского учета источников
формирования активов, выполнение
работ по инвентаризации активов и
финансовых обязательств организации

4 4 223 223 193 18 12 196 27

+ МДК.02.01
Практические основы бухгалтерского учета
источников формирования имущества
организации

60 60 51 9 40 20

+ МДК.02.02
Бухгалтерская технология проведения и
оформления инвентаризации

43 43 34 9 36 7

+ УП.02.01
Учебная практика: Практические основы
бухгалтерского учета источников
формирования имущества организации

4 108 108 108 108

+ ПМ.02.01(К)

Экзамен по модулю: Ведение бухгалтерского
учета источников формирования активов,
выполнение работ по инвентаризации активов
и финансовых обязательств организации

4* 12 12 12 12

+ ПМ.03
Проведение расчетов с бюджетом и
внебюджетными фондами

5 55 146 146 110 18 18 102 44

+ МДК.03.01
Организация расчетов с бюджетом и
внебюджетными фондами

5 92 92 74 18 48 44

+ УП.03.01
Учебная практика: Организация расчетов с
бюджетом и внебюджетными фондами

5 36 36 36 36

+ ПМ.03.01(К)
Экзамен по модулю: Проведение расчетов с
бюджетом и внебюджетными фондами

5* 18 18 18 18

+ ПМ.04
Составление и использование
бухгалтерской (финансовой) отчетности

6 66 6 440 440 360 62 18 267 173

+ МДК.04.01
Технология составления бухгалтерской
отчетности

6 139 139 115 24 78 61

+ МДК.04.02 Основы анализа бухгалтерской отчетности 6 139 139 111 28 79 60

+ МДК.04.03
Автоматизация бухгалтерского учета и
отчетности

72 72 62 10 20 52

+ ПП.04.01
Производственная практика (по профилю
специальности): Технология составления
бухгалтерской отчетности

6 72 72 72 72

+ ПМ.04.01(К)
Экзамен по модулю: Составление и
использование бухгалтерской (финансовой)
отчетности

6* 18 18 18 18

+ ПМ.05
Выполнение работ по одной или
нескольким профессиям рабочих,
должностям служащих

6 6 102 102 76 8 18 82 20

+ МДК.05.01 Организация деятельности кассира 48 48 40 8 28 20

+ УП.05.01
Учебная практика: Организация деятельности
кассира

6 36 36 36 36

+ ПМ.05.01(К)
Квалификационный экзамен: Выполнение работ
по одной или нескольким профессиям рабочих,
должностям служащих

6* 18 18 18 18

+ ПДП.00 Производственная практика 6 144 144 144 144

ГИА.Государственная итоговая аттестация 216 216 216 216

+ ГИА.01(Гп) Подготовка к демонстрационному экзамену 6 36 36 36 36

+ ГИА.02(Г) Проведение демонстрационному экзамену 6 36 36 36 36

+ ГИА.03(Дп) Подготовка к дипломной работе 6 72 72 72 72

+ ГИА.04(Д) Защита дипломной работы 6 72 72 72 72



Курс 2

Семестр 3 Семестр 4

Курс 3

Семестр 5 Семестр 6
Закрепленная кафедра

С
преп.

Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого
С

преп.
Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого

С
преп.

Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого
С

преп.
Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Код Наименование

12 12

223 193 51 140 2 18 12

60 51 34 16 1 9

43 34 17 16 1 9

108 108 108

12 12

146 110 44 65 1 18 18

92 74 44 29 1 18

36 36 36

18 18

158 126 66 60 32 282 234 70 144 18 2 30 18

91 75 45 30 16 48 40 20 20 8

67 51 21 30 16 72 60 20 20 18 2 12

72 62 30 32 10

72 72 72

18 18

102 76 20 55 1 8 18

48 40 20 19 1 8

36 36 36

18 18

144 144 144

216 216

36 36

36 36

72 72

72 72
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